
 
 
CIRCOLARE N. 198 

 
Ai docenti Somministratori prove INVALSI  

Scuola Secondaria primo grado  
Ai docenti Responsabili di plesso Scuola Secondaria 

di primo grado 
Al Referente INVALSI Scuola Secondaria di primo 

grado  
Agli Assistenti tecnici 

All’Ufficio di Segreteria – Area alunni  
Al DSGA  

Al personale ATA 
Agli Atti della Scuola 

Al Sito web 
 

Oggetto: Prove INVALSI classi terze Scuola Secondaria di primo grado a.s. 2023/2024: 
Individuazione docenti somministratori e collaboratore tecnico – Cronoprogramma 
operazioni di somministrazione. 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il comma 5 dell’art. 25 del D. L.vo n. 165/2001; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO l’articolo 7 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62; 
VISTE le indicazioni fornite dal Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Scolastico per 
le giornate di somministrazione delle prove INVALSI a.s. 2023/2024; 
PRESO ATTO che per l’anno scolastico in corso nell’Istituto Comprensivo “A. Manzoni” di 
Maracalagonis-Burcei non sono state individuate classi campione per la Scuola Secondaria di 
primo grado; 
CONSIDERATA la finestra di date disponibili messa a disposizione dall’INVALSI per la 
somministrazione delle prove nelle classi terze della Scuola Secondaria di primo grado di questo 
Istituto; 
TENUTO CONTO dell’organizzazione oraria e didattica dei vari plessi della Scuola Secondaria 
di primo grado dell’Istituto Comprensivo; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Le prove INVALSI si svolgeranno secondo il seguente calendario: giovedì 11, venerdì 12 
e lunedì 15. 
Art. 2 – Le prove si svolgeranno nel laboratorio informatico della Sede centrale di Maracalagonis e 
nella sede di via Serpeddì a Burcei. 
Art. 3 – Vengono organizzate le giornate di somministrazione secondo il piano di seguito riportato. 
 



 
Giovedì 11 aprile: 
Orario Classe Docente somministratore Sostituzioni 

8:00 - 9:00 3A Mara 
Prof.ssa Cogoni Prof. Corrias (1A) 

9:00 - 10:00 Prof.ssa Cogoni  

10:00 - 11:00 3B Mara 
Prof.ssa Monni  

11:00 - 12:00 Prof.ssa Monni Prof.ssa Balzano (1B) 
12:00 - 13:00 3C Mara 

Prof. Lussu Prof.ssa Loddo (2D) 
13:00 - 14:00 Prof. Lussu   

 
Orario Classe Docente somministratore Sostituzioni 

8:00 - 9:00 3A Burcei 
Prof.ssa Orgiana Prof. Incani (3B) 

9:00 - 10:00 Prof.ssa Orgiana Prof. Incani (3B) 
10:00 - 11:00  

  
11:00 - 12:00   
12:00 - 13:00 3B Burcei 

Prof. Saba Prof. De Vita (3A) 
13:00 - 14:00 Prof. Saba Prof. De Vita (1A) 

 
 
Venerdì 12 aprile: 
Orario Classe Docente somministratore Sostituzioni 

8:00 - 9:00 3A Mara 
Prof. Lecca  

9:00 - 10:00 Prof. Lecca  

10:00 - 11:00 3B Mara 
Prof.ssa Loddo  

11:00 - 12:00 Prof.ssa Loddo Prof. Monni (3C) 
12:00 - 13:00 3C Mara 

Prof.ssa Cogoni  

13:00 - 14:00 Prof.ssa Cogoni Prof. Loi (3B) 
 
Orario Classe Docente somministratore Sostituzioni 

8:00 - 9:00 3B Burcei 
Prof.ssa Serpi  

9:00 - 10:00 Prof.ssa Serpi  

10:00 - 11:00  
  

11:00 - 12:00   
12:00 - 13:00 3A Burcei 

Prof. Contini Prof.ssa Nateri (3B) 
13:00 - 14:00 Prof. Contini Prof. Pusceddu (3B) 

 
 
Lunedì 15 aprile: 
Orario Classe Docente somministratore Sostituzioni 

8:00 - 9:00 3A Mara 
Prof.ssa Marini Prof.ssa Corona (a disp.) 

9:00 - 10:00 Prof.ssa Marini Prof.ssa Corona (a disp.) 
10:00 - 11:00 3C Mara 

Prof.ssa Fancellu  

11:00 - 12:00 Prof.ssa Fancellu Prof.ssa Balzano (3B) 
12:00 - 13:00 3B Mara 

Prof.ssa Fancellu  

13:00 - 14:00 Prof.ssa Fancellu Prof.ssa Loddo (3C) 



 
 
Orario Classe Docente somministratore Sostituzioni 

8:00 - 9:00 3A Burcei 
Prof.ssa Nateri Prof. Saba (3B) 

9:00 - 10:00 Prof.ssa Nateri Prof. Saba (3B) 
10:00 - 11:00  

  
11:00 - 12:00   
12:00 - 13:00 3B Burcei 

Prof. Incani Prof.ssa Orgiana (1A) 
13:00 - 14:00 Prof. Incani Prof.ssa Orgiana (1A) 

 
Art. 4 - Sono individuati i somministratori e l’assistente tecnico per le prove INVALSI delle 
classi terze della Scuola Secondaria di primo grado A.S. 2023/2024 secondo il cronoprogramma 
dettagliato, che, in allegato alla presente, verrà reso disponibile nei vari plessi e per le classi 
interessate. L’incarico di assistente tecnico sarà svolto dal prof. Salvatore Casula per le classi del 
plesso di Maracalagonis e dal prof. Serpi per le classi del plesso di Burcei. 
 
Art. 5 - L'incarico comporta la rigida osservanza del manuale di somministrazione fornito 
dall'INVALSI, nonché del cronoprogramma delle operazioni con esplicitazione dei nominativi 
dei somministratori e del collaboratore tecnico, che sarà fornito agli interessati. 
Ai docenti incaricati verrà fornito tutto il materiale illustrativo necessario per l'espletamento 
dell’incarico, reperibile scaricabile dal sito dell’INVALSI e pubblicato anche sul sito web 
dell'istituzione Scolastica nell'area docenti/ata. In particolare si raccomanda un’assidua vigilanza 
sugli studenti (per il somministratore) e sui laboratori (per il collaboratore tecnico), nonché 
l’impiego di tutte le misure atte a garantire il buon andamento della rilevazione degli 
apprendimenti. 
Art. 6 - Il collaboratore tecnico si occuperà dell'organizzazione del laboratorio e delle attrezzature 
prima dell'inizio delle prove. Durante lo svolgimento delle prove la vigilanza e l’assistenza 
saranno garantite soltanto dal somministratore. 
Art. 7 - Si precisa che, ai sensi dell'alt 7, co. 5 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.62, "Le 
azioni relative allo svolgimento delle rilevazioni nazionali costituiscono per le istituzioni 
scolastiche attività ordinarie di istituto". 
 
Tutti i docenti somministratori interessati e i collaboratori tecnici sono convocati, secondo gli orari 
di cui al cronoprogramma, presso la sedi di Maracalagonis e di Burcei, nei rispettivi giorni di 
impegno risultanti dal calendario. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emanuela Lampis 


